
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI. 

PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA l, 1962 

VISUOMENINĖS-POLITINĖS LIETUVIŲ REALISTINĖS 
VAIKŲ LITERATOROS RAIDOS SĄLYGOS XX a. PRADZIOJE 

V. AURYLA 

XX a. pirma1sia1s dviem dešimtmečiais, augant lietuvių liaudies so
cialini,o ir nacionalinio išsivadavimo judėjimui, stiprėjant klasių ko
vai, intensyviai pradėjo formuotis lietuvių vaikų literatūra, plėtėsi jos 
tematika, giliau buvo vaizduojami socialinio gyvenimo reiškiniai, vaikai 
ugdomi klasių kovos dvasia. I(artu vystėsi ir žanrai, tobulėjo meninės iš
raiškos priemonės, atsižvelgiant į vaiko psichinio suvokimo galimumus. 
Vaikų literatūros kūrimo ir jos ugdymo darbe dalyvavo žymiausi lietuvių 
rašytojai, pedagogai, kultūros darbuotojai. 

I(aip žinoma, vaikų literatūra priklauso nuo auklėjimo principų, kurie, 
savo ruožtu, yra visuomeninio vystymosi, klasių kovos produktas. Stiprė
jant klasių kovai, išryškėjo įvairios politinės grupuotės, kurios įvairiai for. 
mulavo pedagogikos ir vaikų literatūros tikslus. Lietuviškoji buržuazija lie
tuvių vaikų literatūrą stengėsi pajungti siauriems egoistiniams tikslams, 
klerikalizmo ir buržuazinio nacionalizmo propagandai. Darbininkų klasė, 
revoliucinių socialdemokratų vadovaujama, kovojo už darbo žmonių vaikų 
išvadavimą iš socialinio išnaudojimo, už demokratinį jų švietimą, už realis
tinę, demokratinę, proletarinio internacionalizmo idėjomis persunktą vaikų 
literatūrą. šio straipsnio tikslas - atskleisti tas visuomenines-politines są
lygas, kurios XX a. pradžioje nulėmė lietuvių vaikų literatūros raidą, de
maskuoti klerikalinės-nacionalistinės lietuvių buržuazijos pastangas pa
jungti vaikų auklėjimą ir vaikų literatūrą savo siauriems egoistiniams 
tiks!.:,ms, iškelti ir parodyti Lietuvos darbo žmonių ir darbininkų klasės, 
vadovaujamos revoliucinių socialdemokratų, kovos reikšmę realistinės, de
mokratinės lietuvių vaikų literatūros formavimuisi bei raidai. 

Lietuvos proletariatas, būdamas visos Rusijos proletariato - revoliuci
jos vadovo - dalis, savo kovą už vaikų švietimą laikė neatskiriama bendros 
kovos už socialinį ir nacionalinį išsivadavimą dalimi. Imta reikalauti vie
nodų mokymosi sąlygų visų klasių vaikams (panaikinti samdomąjį vaikų 
darbą, įvesti privalomą ir nemokamą mokslą, iš valdiškų subsidijų šelpti 
nepasiturinčiųjų, ypač -kumečių vaikus), mokslo gimtąja kalba, reikalauta 
demokratinio auklėjimo turinio. Buvo stengiamasi sudaryti tinkamus mo
kymo planus, programas ir skaitymo knygas, sukomplektuoti mokyklines 
bibliotekas. Periodikoje ir knygose vaikams pradėta spausdinti pažangūs 
kūriniai, kuriuose vaizduojama varguomenės vaikų gyvenimas. Vaikai mo
komi pažinti socialinę nelygybę, skiepijama meilė liaudžiai ir neapykanta 

157 



išnaudotojams. Į vaikus imta žiūrėti kaip į mąstančius individus, turinčius 
savo pasaulį. Susirūpinta jaunosios kartos paruošimu gyvenimui ir kovai 
su socialiniu ir nacionaliniu smurtu. 

1905-1907 m. revoliucija atkreipė visuomenės dėmesį į sunkią vaikų 
būklę. Pakilo mokyklinio ir užmokyklinio švietimo lygis, vaikams tinkan
čios literatūros leidimas, pradėta skelbti vaikų knygos konkursai, organi
zuoti vaikų kūrybinių darbų ir jiems skirtos literatūros parodos, susirūpinta 
vaikų laikraščio leidimu. Į kovą už nacionalinės mokyklos sustiprinimą ir 
demokratinį vaikų švietimą įsijungė darbininkai, valstiečiai, plačiosios liau
dies masės, inteligentija. Caro valdžia reakcijos metais neįstengė atimti 
visų lietuviškos mokyklos iškovojimų, kurių pasiekė revoliucija. Tačiau lie
tuviškoji buržuazija, panaudodama po ·revoliucijos nuslopinimo susidariu
sias kai kurias palankias sąlygas, ypač carizmo padarytas kultūrines nuo
laidas lietuvių tautai (lietuviškos spaudos ir mokyklų draudimo panaikini· 
mą), ėmė plačiai reikštis kultūriniame gyvenime, liaudies švietimo srityje 
ir tą savo veiklą, ypač vaikų mokymą ir auklėjimą, stengėsi pajungti savo 
interesams. Tačiau lietuviškoji buržuazija negalėjo išvengti ir nepajėgė 
nuslopinti klasinių priešingumų, ideologinių prieštaravimų, dviejų kultū
rų - pažangiosios ir reakcinės - buvimo lietuvių tautos nacionalinėje kul
tūroje. Auganti lietuvių va.ikų literatūra aiškiai suskilo į pažangią - de
mokratinę ir reakcinę - klerikalinę-buržuazinę. šis suskilimas ypač buvo 
ryškus masiškai leidžiamose vaikų mokymui bei auklėjimui skirtose kny
gose: elementoriuose, chrestomatijose, įvairiuose rinkiniuose ir specialaus 
pobūdžio leidiniuose. · 

1904 m., esant revoliucinei situacijai, carizmas buvo priverstas panai
kinti draudimą spausdinti lietuviškas knygas ir laikraščius lotyniškomis · 
raidėmis 1, o 1905 m. gegužės l d. leido dėstyti lietuvių kalba lietuviškose 
mokyklose. šie įvykiai betarpiškai turėjo didžiulės reikšmės lietuvių vaik1Į 
literatūros raidai. Tačiau vaikų mokymosi padėtis Lietuvoje buvo 
sunki ir panaši į švietimo padėtį Rusijoje, V. Lenino žodžiais tariant, „be
veik k e t u  r i e m s p e n k  t a d a l i a m s vaikų ir paauglių" buvo „a t-
i m t a s liaudies švietimas!!" 2 Privilegijuotą teisę mokytis turėjo kaimo 
ir miesto buržuazijos vaikai. Bežemių ir mažažemių vaikai tarnavo buo
žėms, o proletariato vaikai dirbo pramonėje. Be to, mokyklų tinklas buvo 
labai retas. Prasidėjo naujas lietuvių liaudies kovos etapas už privalomo ir 
visuotinio vaikų mokymo įvedimą, už demokratinius elementus vaikų švie
time. ši kova savo kulminacinį tašką pasiekė 1905-1907 m. revoliuciniuo
se įvykiuose ir betarpiškai veikė vaikų literatūros tolesnę raidą. Kiekvienos 
idėjinės bei politinės srovės atstovai stengėsi primesti savo ideologiįą vai
kų literatūrai, kad darytų įtaką jaunosios kartos auklėjimui. 

XX a. pradžioje, ypač reakcijos laikotarpiu, atsiradusios lietuvių bur
žuazijos srovės (klerikalai, tautininkai, liaudininkai), bijodamos augan
čio darbininkŲ revoliucinio judėjimo, pasitenkino carizmo nuolaidomis, 
o tarp savęs nesutarė tik vadovavimo kultūriniam gyvenimui, ypač liaudies 
švietimo ir vaikų mokymo, klausimais. 

L i e t u v i š k o j i k l e r i k a l i n ė b u r ž il a z i j a nesiekė, kad bū
tų susiaurintos caro valdžios teisės. Klerikalai švietimo srityje rėmė cari
nės oficialiosios pedagogikos skelbiamas idėjas: monarchizmą, religingu
mą, aklą paklusnumą carui, o esant revoliucinei situacijai, net griebėsi de
magogijos - krikščioniškojo socializmo propagandos .. Klerikalai, gindami 
miesto ir kaimo buržuazijos interesus, buvo patenkinti kai kuriomis iš ca
rizmo iškovotomis nuolaidomis ir džiaugėsi, kad kaime praturtėję ūkininkai 

158 

1 LTSR MA Istorijos instifutas, Lietuvos TSR istorija, Vilnius, 1958, p. 268. 
2 V. l. Len ina s, Raštai, t. 19, Vilnius, 1953, p. 117. 



„g;at:ai aprūpina savo vaikus - leidžia juos į mokslus" 3, tačiau likusius 
keturis penktadalius vaikų, kurie negalėjo mokytis, jie pamiršo. Samdo
miems vaikams klerikalai rekomendavo savišvietą: mokytis katekizmo pas 
kunigus, sekmadieniais skaityti elementorių, o patiems mažiesiems ir dar
bų metu be priežiūros paliekamiems vaikams siūlė nusamdyti senutes, mo
kančias skaityti ir katekizmą. Ūkininkai buvo raginami pirkti piemenims 
knygas, kurios įkvėptų „meilę gyvulėlių" 4. šiam tikslui klerikalai išleido 
specialią knygelę „Piemenėliams ir piemenaitėms dovanėlė". Klerikalai pro
pagavo fizines bausmes, vaikų plakimą 5• Jie atkakliai siekė visą vaikų 
mokymą ir auklėjimą paimti į savo rankas. 

„Norint tikrai pasekmingai kariauti su bedieviškais ( t. y. pasaulietinio 
turinio.- V. A.) raštais,- rašė „Tėvynės sargas",- reikia paimti apšvie
tą į savo rankas; reikia atimt monopolis nuo socialistų, liberalų ir visokių ti
kybos priešų" 6• 

Klerikalų nuomone, vaikų mokymas privalo būti grindžiamas įvairio
mis idealistinės pedagogikos koncepcijomis, teologijos teiginiais, Frebelio 
sistema 7. Klerikalai pradėjo gausiai spausdinti savo periodikoje apsakymus 
vaikams, leisti „šaltinio" priedą vaikams „šaltinėlį", „Vaikų knygynėlį" 
Seinuose. Jie kovojo prieš pažangias vaikų skaitymo knygas, kurias vertino 
vien klerikalizmo interesų šviesoje. Jie savinosi knygų vaikams cenzūros 
teisę ir leido skaityti tik tokias knygas, kurios turėtų „dvasišką" aprobatą, 
būtų išleistos katalikiškos leidyklos arba peržiūrėtos kunigo, draudė vai- · 
kams skaityti pasaulietinio turinio knygas ir grasino „sunkiomis pabaudo
mis (koromis)" 8, kovojo prieš pažangias pasaulinės vaikų literatūros kny
gas 9• Seinų vyskupijos valdytojas prelatas A. Antanavičius reikalavo, kad 
pažangių knygų platintojai ir skaitytojai būtų įduodami caro žandarams. 
Jis tikintiesiems skelbė: „Jeigu Kristaus mokslo priešininkai ( .. . ) dalintų 
jums knygutes, priešingas tikėjimui ir valstybei, netikėkite jais, neklausy
kite jų, neduokite jiems išeiti nuo jūsų nenubaustiems ( ... ) Išduokite juos 
į vyriausybės rankas, nes, tylėdami ir nieko neveikdami, tapsite dalinin
kais jų. paklaidų ir prasižengimų. Be to ( ... ) užsitrauksite ant savęs baž
nyčios bausmę ( ... ) Negausite per išpažintį išrišimo už nusidėjimą" 10• 

Klerikalų veikla vaikų švietimo srityje sutapo su carinės švietimo 
ministerijos pastangomis apriboti vaikų skaitymą, neleisti mokykloje skai
tyti pažangių kūrinių, nepasitikėti mokytojų sudaromais skaitytinų 
knygų sąrašais11. 

Tačiau, augant revoliuciniam darbininkų judėjimui, ypač 1905--
1907 m., bažnyčios įtaka liaudžiai smarkiai pašlijo. Dvasininkai nepajėgė 
savo autoriteto galia palaikyti obskurantizmo, todėl griebėsi socialdema-

3 „Spindulys", 1910, Nr. 4. p. 58. 
4 ,,Viltis", 1910, Nr. 39, p. 4. 
s [?], Kaip bausti vaikus, „Spindulys", 1910, Nr. 19, p. 289. 
s „Tėvynės sargas", 1902, Nr. 2-3, p. 13. 
1 P o v i lai t ė, Vaikų auklėjimas, „Lietuvaitė", 1913, Nr. l.  
a J. D. [?], Apie knygų ir  laikraščių skaitymą, „Spindulys", 1910, Nr. 6,  p.  82. , 
9 Klerikalai pasmerkė P. Bendoriaus „Vaikų žvaigždutę" („Draugija", 1909, Nr. 2�), 

Dž. Svifto „Gulivero keliones i nežinomas šalis" („Draugija", 1907, Nr. 7), „Raudonąią 
kepuraitę" („Draugija", 1909, Nr. 36) ir kt. . . . . . . . •  . 10 J. J u r kūn a s  i r  D. D e v i n a  u s k a s, Anbnac10nalme hetuv1skų klenkalų po· 
litika, Vilnius, 1955, p. 21. . . . . 11 Vilniaus apygardos mokslo globeias (kuratonus) N. Kormlovas savo knygos 
«PycCKoe .neJJo B CeBepo-3ana.nHoM Kpae» skyriuje „Kokios knygos išleistinos VakanĮ 
krašto rr;okykloms" rašė: „Liaudyje platinamoms knygoms reik�linga •. apgalvota

. 
at�an�a 

( ... ) Negalima pilnai pasitikėti mokytojų skoniu ir atranka. Kitas (zmoma, _ d�z_n�1 ta:p 
ir atsitinka) pradės vaišinti „nekrasovščina" ir kitais negatyvios mokyklo� kurmiais. čia 
taip pat pavojingi demaskuotojai satyrikai rašytojai, iškeliantieji rusų gyvenimo negeroves" 
_ H. K 0 p H 11 JI o s, PyccKoe .zi,eJJo s CeBepo-3ana.zi,HoM Kpae, CIT6, 1901, p. 67-68. 



gogijos. Jie tariamai sus1rupino sunkiomis samdomų vaikų darbo sąlygo
mis, kuriose vaikai lieka „bukapročiai, tamsuoliai, o neretai ir stačiai de
generatai", skelbėsi kovoją už samdomojo iki 14 metų vaikų darbo uždrau
dimą ir kad, esą, ne bažnyčia kalta, jog „kietaširdžiai kapitalistai to 
teisingo motiniško balso nepaklausė"12• Tačiau ši jų veikla priminė 
K. Markso ir F. Engelso žodžius iš „Komunistų partijos manifesto·': 
„Nieko nėra lengvesnio, kaip suteikti krikščioniškajam asketizmui socia
listinį atspalvį ( . . .  ) Krikščioniškasis socializmas - tai tik šventintas van
duo, kuriuo ilgaskvernis šlaksto aristokrato pyktį" 13. Klerikalinė vaikų lite
ratūra vaizdavo klasių harmoniją, skiepijo buržuazinę filantropiją, atitrau
kė vaikus nuo gyvenimo tikrovės pažinimo, trukdė jų ugdymą klasių kovos 
dvasia, propagavo obskurantizmą (A. Jakštas, A. Musteikis, P. Zadeikis, 
A. Petrauskas ir kt. ). Jų išleistos knygelės nepasižymėjo meniškumu, kai 
kurios buvo gaminte pagamintos. 

L i b e  r a l i n ė  b u r ž u a z i j a, išsigandusi augančio revoliucinio 
darbininkų ir valstiečių judėjimo, taip pat buvo priešiška revoliucijai. No
rėdami patraukti į savo pusę mažiau sąmoningus darbo žmones, ypač 
valstietiją, liberalai savo buržuazinę programą dangstė net revoliucinė
mis frazėmis. Tačiau liberalai nereikalavo visuotinio, privalomo ir nemo
kamo vaikų mokymo, stengėsi darbininkų ir valstiečių kovą už lietuviškos 
spaudos ir mokyklų draudimo pana1kinimą atsieti nuo socialinės darbo 
žmonių kovos, skleidė neapykantą ne carizmui, ne rusų išnaudotojų kla
sėms, o „rusams aplamai", nepaisydami rusų tautybės švietimo darbuotojų 
politinių pažiūrų į lietuviškos spaudos bei mokyklų draudimą ir j carizmą. 
Liberalinė buržuazija turėjo gausią periodinę spaudą ir nemažas lėšas, 
reikalingas kultūriniam darbui. Todėl prie liberalinės buržuazijos šliejosi 
nemaža demokratinių jėgų ir pažangiosios inteligentijos, kuri rūpinosi 
daugiausia lietuvių kultūriniu gyvenimu, lietuviškomis mokyklomis ir 
vaikų švietimu. Liberalinės buržuazijos veikla švietimo srityje buvo 
nevienalytė: čia, be reakcingų, pastebima nemaža ir pažangių, demokrati
nių momentų. 

1905 m. nelegaliai buvo įsteigta Lietuvių mokytojų sąjunga. LietuviLĮ 
mokytojų sąjunga, kaip ir Visos Rusijos mokytojų sąjunga, buvo smulkia
buržuazinė organizacija, tačiau, veikiama demokratiškai nusiteikusių 
narių, turėjo teigiamos reikšmės Lietuvos mokyklų augimui, pažangiam 
vaikų švietimui. Sąjungos III suvažiavime dalyvavo V. Mickevičius
Kapsukas. 

Sąjungos priimtuose nutarimuose svarbiausiu dalyku buvo laikom'! 
kova už Lietuvos švietimo organizavimą. Jos suvažiavimuose buvo priimti 
mokymo planai ir patvirtinta lietuvių kalbos programa. Tai betarpiškai 
paveikė lietuvių vaikų literatūros raidą, nes buvo paskelbtas konkursas 
pirmųjų ir antrųjų metų skaitymo knygoms paruošti ir kitiems mokykli
niams vadovėliams parašyti. Mokykliniam ir užmokykliniam skaitymui 
buvo rekomenduota P. Bendonaus „Vaikų žvaigždutė", J. Juškytės „Vai
kų skaitymėliai", S. Mečiaus „Geografija" ir kitos knygos. J. Jablonskio 
sudarytoje lietuvių kalbos programoje pamokiniam ir papamokiniam skai
tymui buvo dar įtraukta Aišbės „Naujas elementorius", L. Ladislavo 
„Ziupsnelis", Zemaitės „Rinkinėlis vaikams", J. Jablonskio parengtos 
„Lietuvių pasakos (vaikŲ rinkinys )", I. Turgenevo „Mumu" ir „ Putpelė", 
Anderseno pasakos ir kiti rinkiniai. Vaikų skaitymui skirta literatūra buvo 
stengiamasi apimti protinį, dorovinį ir estetinį vaikų lavinimą, formuoti 

12 ,Draug ija", 1908, Nr. 14, p. 509-510. 
13 K Ma r k  s a  s ir F. E n g e l s  a s ,  Komunistų par tijos manifestas , Vilnius , 1961. 

p. 56-57. 

160 



mokslinę pasaulėžiūrą, ugdyti mąstymą, kalbą ir gerą literatūrinį skonį, 
pratinti vaikus pamilti knygą, semtis iš jos gyvenimui reikalingų žinių. 

Periodinėje spaudoje pradėta plačiai gvildenti, kaip organizuoti skai
tymq14 ir kokią literatūrą tam parinkti15. Recenzijose, kataloguose ir šiaip 
skelbimuose pradėta plačiau propaguoti knygos vaikams. 1905 m. įkurtos 
„Uetuviškų knygy.nėlių draugijos" kataloge buvo rekomenduojama biblio
tekoms turėti prieinamus vaikams Zemaitės, J. Biliūno, Lazdynų Pelėdos, 
K. J asiukaičio ir kitus kūrinius. 1906 m. J. Zavadskis išleido lietuviškų 
knygų, rekomenduojamų mokykloms, katalogą, kuriame pateikė maždaug 
šimto mokyklų knygynams skirtų kny,gų sąrašą16• Vaikų literatūros kny
gas pradėjo leisti P. Višinskio iniciatyva Vilniuje įkurta „šviesos" bend
rovė ir J. Jablonskio vadovaujama „Aušros" draugija, kurios pirmuoju 
leidiniu buvo lietuvfškų pasakų rinkinys vaikams. Keliama mintis, kad 
lietuvių vaikų literatūra skurdi ir jos labai trūksta, kovojama prieš mo
kyklų bibliotekų aprobavimo politiką 17, pasisakoma prieš demoralizuojan
čią detektyvinę18 ir įvairius stebuklus vaizduojančią religinę literatūrą. 
kuri temdo vaikų protą, žaloja vaizduotę ir jausmus. 

Vaikų lektūros klausimų gvildenimas, nors daugiausia vyko iš švie
tėjiškų pozicijų, o ne iš vaikų auklėjimo klasių kovos dvasia pozicijų. 
kėlė susidomėjimą vaikų auklėjimo problemomis ir vaikų literatūros padė
timi. Nemažos reikšmės vaikų literatūrai sustiprėti turėjo 1909 m. pradė
tas leisti „Vilniaus žinių" priedas mokytojams „Mokykla". 

Liberaline spauda, kaip tribūna vaikų auklėjimo klausimams nagri
nėti, r.audojosi pažangūs lietuvių rašytojai ir pedagogai. Jos puslapiuose 
apie vaikų literatūrą rašė G. Petkevičaitė-Bitė, P. Mašiotas, J. Jablonskis, 
K. Vairas-Račkauskas, K. Skabeika, K. Jakučionis ir kt. Polemikai dėl 
vaikų švietimo tikslų tos s.paudos puslapius panaudojo Z. Aleksa-Ang-arie
tis, reikšdamas revoliucinių socialdemokratų mintis. 

švietėjų pasisakymai dėl vaikų mokymo ir auklėjimo tikslų bei uždavi
nių tik retais atvejais peržengdavo jų smulkiaburžuazinės ideologijos ri
bas, nes, kaip V. Leninas rašė: „švietėjai neišskyrė, kaip savo ypatingo 
dėmesio objekto, nė vienos gyventojų klasės, kalbėjo ne tiktai apie liaudį 
aplamai; bet net ir aipie naciją aplamai" 19• Jie daugiausia rūpinosi huma
niško žmogaus ugdymu, todėl pasisaky,davo prieš vaikų baudimą fizinė
mis bausmėmis ir jų apkrovimą sunkiais darbais, reikalavo vaikams ge
resnių gyvenimo ir darbo sąlygų. Pavyzdžiui, G. Petkevičaitė-Bitė straips
nyje „Vaikų klausimas" reikalavo demokratiškai auklėti vaikus, nurodė, 
kad „pas mus šiandien dagi taip vadinamųjų dorų žmonių papročiai lei
džia šunį ir vaiką mušti, varinėti, biauriais žodžiais barti. .. " šio šiurkš
tumo pradžią G. Petkevičaitė išvedė nuo jėzuitų, „kuriems rUipėjo išauklėti 
visuomet nusHenkiančius, aklai savo vyriausybės paliepimus pildančius 
visuomenės narius"20• G. Petkevičaitė gynė vaiko teises į laimingą vai
kystę ir kvietė „visuomenę mūsų vaikų aimanavimus, klyksmus, var.go 
šauksmus ir ašaras išgirdus,- atsipeikėti ir ryžties iš mūsų gyvenimo 
kiekvieno vaiko vargą iš šaknų ir pamatų išrauti"21• 

1• [?], Mokykim vaikus mylėti knygą, „Mokykla", 1910, Nr. l ir kt. 
15 T i l i [J. Burba], Kur gauti pasiskaityti lietuvių kalba knygelių?" „Mokykla", 19 13, 

Nr. 7 ir kt. 
16 J. Z a v a  d s k i s, Lietuviškų knygų, rekomenduojamų mokykloms katalogas, gau-

namų Zavadskio lietuviškame knygyne, Vilnius, 1906. 
17 [?], šis tas apie mokyklų knygynus, „Mokykla", 1909, Nr. 2. 
18 [?], Priaugančioji karta, „Vilniaus žinios", 1908, Nr. 120. 
19 V. l. L e n i n a s, Raštai, t. 2., Vilnius, 1950, p. 478. 
2o „Lietuvos žinios", 1910, Nr. l .  
21 Ten pat. 

11 Pedagogika ir Psichologija 



Tačiau pagrindinis šių reikalavimų trūkumas buvo tas, kad kovą už 
vaikų teises švietėjai nesiejo su liaudies socialinio ir nacionalinio išsivada
vimo kova, vadovaujama revoliucinių socialdemokratų. Liberalinė buržua
zija, reikalaudama, kad „sulig auklėjimo mokykla privalo stengtis išdirbti 
žmogų uolų, energingą, apsukrų, sugabų už būvį kovotoją", ignoravo rei
kalingumą vaikus ugdyti klasių kovos dvasia ir auklėjimą grindė taria
mai nesikeičiančia, amžina buržuazine morale. 

Diskusija apie varguomenės vaikų švietimą ir sunkią vaikų piernenu
kų būklę daugiausia buvo vedama kylančios buožijos interesais, stengian
tis išugdyti sugebančius našiai dirbti vaikus. Pavyzdžiui, „Vilniaus ži
nios" rašė: „Jei vaikams nuo mažens duosime gerą peną, kaip kūnišką, 
taip ir dvasišką, gerą darbą, poilsį, neužimsime jų - sulauksime ne mie
galių, bet darbininkų, suprantančių savo pareigas"22• Dar aiškiau šias 
mintis išdėstė „Lietuvos ūkininkas", ragindamas buožes, kad „švelniai 
su vaikais apsieitų ir ilgais žiemos vakarais juos mdkytų", o iš to „nauda 
būtų abiem pusėm: iš vaiko išaugtų doras darbininkas, mokąs ne vien 
rankomis dirbti, bet ir galvoti. Tokiam darbininkui ir pačiam lengviau 
būtų gyventi, ir pasamdžiusiam jį šeimininkui suteiktų savo apgalvotu 
darbu didesnę naudą, ne kaip koks pastūmdėlis iš mažens nieko nemo
kytas"23. 

Liberalinės krypties vaikų literatūroje buvo vaizduojamas sunkus 
samdinių vaikų gyvenimas tik tam, kad išnaudotojus galėtų parodyti ge
radėjais, skiepijama mintis, kad ir esamose sąlygose vaikas gali laimingai 
gyventi. štai dar XIX a. pabaigoje parašytame ir vėliau plačiai išpopu
liarintame K. Merkevičiaus eilėraštyje „Piemenėlis" apdainuojami pieme
nėlio, pūškuojančio žiemos keliais, vargai, kurie baigėsi, kai jis pradėjo 
tarnauti „geram gaspadoriui". 

Liberalinės buržuazijos idėjas reiškianti vaikų literatūra buvo žemo 
meninio lygio. Ją kūrė daugiausia menko talento žmonės (J. Juškytė, 
L. Ladislavas-Lovmenskis, O. Alytienė ir kt.). Tam tikrą duoklę liberalinei 
vaikų literatūrai atidavė M. Pečkauskaitė-šatrijos Ragana, K. Sakalaus
kas-Vanagėlis, kurie buvo veikiami smulkiaburžuazinės ideologijos, todėl 
atskiruose kūriniuose vaikams nutylėjo socialinę nelygybę, skiepijo pa
klusnumą išnaudotojams. šiuos švietėjiškus ragmimus, kad kaimo ir mies
to buržuazija laisvanoriškai pagerintų vaikų būklę, sukritikavo ir pasmer
kė revol.iuciniai socialdemokratai. Jie nurodė tilkrąjį kovos už vaikų teises 
į mokslą ir laimingą vaikystę kelią - uždrausfi samdomąjį vaikų darbą ir 
įvesti privalomąjį bei valdžios finansuojamą mokymą. 

R e v o l i u e i n i ų s o e i a l d e m o k r a t ų reikalavimai vaikų mo
kymo klausimais buvo r,adikalūs ir atitiko darbo žmonių interesus. Kaimo 
ir miesto proletariato vaikų teisę mokytis gynė V. Mickevičius-Kapsukas, 
Z. Aleksa-Angarietis ir kt. Jie rnikalavo, kad būtų panaikintas samdomasis 
vaikų darbas ir įgyvendintas privalomas mokymas. šioms priemonėms 
pasipriešino buržuazija, kuriai buvo neparanku, kad samdiniai vaikai 
lankytų mokyklą - jie galėjo netekti pigaus rankų darbo. Buržuazija 
nebuvo suinteresuota plėsti mokyklų tinklą, reikalavo, kad neturtingų 

tėvų vaikai mokėtų mokestį už mokslą, vertė mokytojus nepriimti bežemitĮ 
vaikų į mokyklas. Ypač sunki vaikų švietimo padėtis buvo reakcijos me
tais, kai revoliucijos dienomis iškovotus kaimo varguomenės laimėjimus 
dvarininkai pradėjo likviduoti. Buvo uždaromos dvaruose įrengtos mokyk
los, revoliucionieriai, kurie rūpinosi darbininkais, sukišti į kalėjimus, o re-

22 Ju oz a s  K a p s a s  [?], Mūsų pie menys, „Vilni aus žinios", 1908, Nr. 164. 
23 V a rg d i e n ė l i s [?], Reikia ir piemenuka ms mokslo, „Lietu vos ūkininkas". 

1910, Nr. 3. 

162 



voliucijos pakeleiviai patys pasišalino nuo to darbo24. Esant tokioms sąly
goms, Z. Aleksa-Angarietis rašė, kad kreiptis į buožes, „idant jie piemenų 
būvį pagerintų, tai bergždžias darbas ir visai neišpildomas mūsų lai
kuose", nes „patys ukininkai nenorės išsižadėti pigaus vaikų darbo" 25. 
Analizuodamas vaikų švietimo padėtį Vokietijoje, Z. Aleksa-Angarietis 
priėjo išvadą, kad vapguomenės vaikų mokymui ir auklėjimui kiek norma
lesnes sąlygas galima sudaryti, tik panaikinus samdomąjį vaikų darrbą. 

Didelį poveikį demokratinei vaikų literaturai formuotis turėjo V. Mic
kevičiaus-Kapsuko kova už vaikų teisių apsaugą. Dar XX a. pradžioje jis 
reikalavo, kad caro valdžia finansuotų mokyklas. Jis pirmasis iškėlė, kad 
butina sudemokratinti mokyklą26. 1903 m. išspausdintame straipsnyje 
„Naujas apsireiškimas revoliucinio judėjimo Lietuvoje" V. Kapsukas ragi
no mo'kytojus: „Jusų priderystė aiškinti jūsų mokomiems vaikams, iš kur 
kyla visas piktas žmonijoje ir kaip jį galima išnaikinti"27• 

V. Mickevičius-Kapsukas matė, kad privalomu mokslu faktiškai galė
tų naudotis tik kaimo ir miesto buržuazija, o proletariato, varguomenės 
vaikai ir toliau liktų už mokyklos slenksčio 28, nes, kaip rašė V. Leninas, 
dažnai buvo galima matyti „besigaluojančius prie darbo vaikus nuo 5-6 
metų amžiaus"29. Tad socialistinėje spaudoje, pirmiausia iš V. Mickevi
čiaus-Kapsuko, pasigirdo reikalavimas uždrausti bet kokį samdomąjį vai
kų iki 14 metų darbą ir nors beturčių vaikams duoti nemokamai drabu
žius, knygas ir maistą30. 

V. Mickevičius-Kapsukas suprato, kad jaunajai kartai priklauso atei
tis, todėl rūpinosi jos demokratiniu švietimu, rašė, kad „vaikų išnaudoji
mo negalima nė tėvams leisti". Svarbiausia vaikų auklėjimo priemone jis 
laikė darbą. Uždraudus samdomąjį vaikų darbą, jis reikalavo vaikus 
pratinti prie kasdieninio darbo. Bet tas pratinimas neturi virsti „didžiau
siu išnaudojimu", kad vaikai nebutų „be laiko į kapus varomi". V. Micke
vičius-Kapsukas buvo didelis humanistas. Jis už vaikų teises kovojo poli
tiniais tikslais ir žmogaus širdies jausmų skatinamas. Ypač jj jaudino 
sunki piemenukų buklė, jų socialinis išnaudofimas, moralinis engimas ;r 
fizinis kankinimas. Jis demaskavo buožes, kurie samdomus vaikus vertė 
prie sunkių žemės ūkio darbų. 1901 m. „Naujienose" jis piktinosi 
buože, kuiris nenorėjo išmokėti net kuklios kompensacijos piemenukui, ku
riam kuliamoji nutraukė ranką 31• Kitoje korespondencijoje „Kiek prekiuo
ja vienas neturtėlis" jis pranešė apie baisų atsitikimą su samdiniu vaiku, 
kuriam kuliamoji galvą sutrynė32. 

V. Mickevičius-Kapsukas susijaudinęs rašė, kad samdomų vaikų, pie
menukų „padėjimas daugely vietų pas mus yra begalo blogas, kad jie 
visų stumdomi, niekinami, už ausų tąsomi, kad turi keltis kartais ketvirtoj 

24 S. P. [?), Kumečių vaikų apšvietimas, „Lietuvos žinios", 1910, Nr. 38. 
25 Z. A. [Z. Aleksa-Angarietis], Piemenys, „Vilniaus žinios", 1908, Nr. 177; Z. A. 

[Z. Aleksa-Angarietis], Vaikus parduoda, „Vilniaus žinios", 1908, Nr. 181. 
26 [V. Mickevičius-Kapsukas], Kaip augina lietuvius gimnazijose, 1901; V. M i e k e

v i č i u  s-K a p s u k  a s, „Ūkininkas", 190 1, Nr. 8. 
27 V. K a p s u  k a s, Raštai, t .  I, Vilnius, 1960, p. 120. 
28 V. K - a s [V. Mickevičius-Kapsukas], Vaikų darbas ir visuotinas mokini mas, „ža

rija", 1907, Nr. 4. 
29 V. I. Lenina s, Raštai, t. 4, Vilnius, 1951!, p. 281. 
30 V. K - a s [V. Mickevičius-Kaµsukas], Vaikų darbas ir visuotinas mokinimas, 

„žarija", 1907, Nr. 4. Apie sunkią piemenukų būklę jis rašė ir kituose straipsniuose: V i n
e a s K 11 p s uk a s, Dvaro ir sodžiaus darbininkų gyvenimas, „Naujoji gadynė", 1906, Nr. 5; 
V. K a p s u  k a s, Kokie reikalingi įstatymai darbininkams apsaugoti, „Naujoji gadynė", 
1906, Nr. 20. 

31 V. K a p s u  k a s, Raštai, t. I, Vilnius, 1960, p. 371. 
32 Ten pat, p. 382. 

· 

163 



ir net trečioj valandoj, o eiti gulti dešimtoj, kartais net vienuoliktoj, kad 
jų apšvietimu dabar nieks nesirūpina .. . "33 

V. Mickevičius-Kapsukas gerai pažino samdomų vaikų darbą Lietuvo
je, Rusijoje, Vokietijoje. Jis nurodė, kad sunkus vaikų darbas sulaiko fizinį 
ir protinį vystymąsi, užtemdo šviesias vaikystės dienas, užmuša gyvenimo 
džiaugsmą . Panašios mintys buvo skelbiamos socialistinėje spaudoje ir 
kituose šiam tikslui skirtuose leidiniuose. Visa tai turėjo nemažos jtakos 
demokratiniams rašytojams, \kurie su meile vaizdavo samdomų vaikų, 
daugiausia piemenukų gyvenimą. 

· Darbininkų laikraštis „Vilnis" jau atvirai rašė, kad darbininkų vai
kams tinkamas mokslas ir literatūra bus tik po proletarinės revoliucijos: 
„Savo rankomis, savo prakaitu pastatytose mokyklose mes mokinam bur
žujų vaikus, o mūsų vaikeliai ant gatvės turi mokinties, mūsų vaikeliai, 
vos sulaukę ro-12 metų, patįs turi rūpinties užsidirbti sau duoną .. . 

Tiktai darbininkiškoji mokykla ir proletariškoji inteligentija duos 
mums tinkamą literatūrą, tiktai ji mokys mūsų vaikus ir duos jiems tei
singą mokslą, kurio trokšta, prie kurio veržiasi proletarija: tiktai ji te
duos mums tą mokyklą, kurios durys mums dabar uždarytos; tiktai ji 
duos mums tą literatūrą, kuri dabar persekiojama"34• 

Socialistinė spauda nemaža rašė proletarinio vaikų švietimo ir auk
lėjimo klausimais. Kadangi Lietuvos revoliucinių socialdemokratų patirtis 
šiame darbe buvo nedidelė, tai buvo panaudojama kitų šalių darbininkų 
partijų patyrimas, aprašoma, kaip vedama agitacija „tarp vaikų", kaip 
rūpinamasi „iš jaunų dienų įskiepyti į jų širdis darbininkų klasės idealą 
ir išauklėti iš jų kovotojus už darbininkų reikalus"35• štai vaikams dali
jami ir platinami lapeliai bei knygutės, organizuojamos demonstracijos 
mieste ir sodžiuose; prie eglučių dainuojamos darbininkų revoliucinės 
dainos, vaikai vaikščioja po miestą „su raudonomis vėliavėlėmis ir rau
donomis kepuraitėmis; su įvairių įvairiausiais žaislų daiktais rankose . . . " 36 
Prancūzijoje vaikai dalyvaudavo darbininkų streikuose ir dainuodavo 
„Internacionalą ". 

Socialistinio švietimo šalininkai reikalavo, kad valsčių valdžia steig
tų prie mokyklų knygynus, skaityklas, sielojosi, kad mokyklų knygynai 
„labai biedni" 37, kad valdžios patvirtintame „Mokyklų knygyne" nėra gerų 
Ir vaikams lengvų knygučių 38. 

Socialistinės spaudos skiltyse pasirodė straipsnių, demaskuojančių 
klerikalinę literatūrą. Sarkastiškai buvo išjuokti klerikalinių knygų pasa
kojimai apie šventą Izidorių artoją, demaskuota klerikalinėje literatūro
je rropaguojama buržuazinė artimo meilė ir širdies nuolankumas 39, taik
liai pašieptas „šaltinėlis" 40, pasmerkta antirealistinės literatūros skai
tymas 41• 

33 V. M i e k e v i č i u s - K a p s u  k a s, Vaikų darbas ir visuotinas mokinimas Zari-
ja", 1907, Nr. 4. ' " 

34 N e  p. [?), Mokslas ir darbininkai, „Vilnis", 1914, Nr. 2. . 
35 [?], Kaip Belgijos darbininkai kovoja prieš militarizmą „Naui·oq gadynė" 1906 

p. 3 13-314. . 
' � ' ' 

36 V. M - t ė [?), Fužero miesto vaikai, „Skardas", 1907, Nr. 5. 
37 J o n a s  B a r zd y l a  [J. Biliūnas], Mūsų krašto valsčiaus mokyklos Varpas" 

1901, Nr. 9. 
' " ' 

38 „Naujoji gadynė", 1906, Nr. 22. 
39 [?), Apie knygas, „Naujoji gadynė", 1906, Nr. l; M. [?], Apie laikraščius, „Nau

joji gadynė", 1906, Nr. 8. 

164 

40 [?],Juokai, „Zarija", 1908, Nr. 4, p. 65. 
41 „Darbininkų balsas", 1903, Nr. 2, p. 62. 



„Darbininkų balsas" rašė, kad „skaitymas „maldaknygių", „kelių 
į dangų", „peklų", „gyvenimų šventųjų", pasakų 42 ir tam panašių dalykų, 
atitraukiančių atydą nuo tikrybės ( ... ) neduos pažinimo dabartinio gy
venimo, neduos susipratimo" 43• 

Socialistinėje spaudoje buvo skelbiamos naujai pasirodžiusios pažan
gios knygos vaikams (P. Bendoriaus „Vaikų žvaigždutė" 44, Džovanjolio 
„Spartakas" 45 ir kt. V. Kapsukas „Drauge" (1905, Nr. 3) teigiamai vertino 
„Spartako" pasirodymą lietuvių kalba. Amerikos Bostono lietuviai paskel
bė konkursą parašyti mokyklinėms knygoms, kurios atitiktų darbininkų 
vaikų mokymo ir auklėjimo poreikius. S. Matulaitis paruošė „Lavinimosi 
knygynėlio" bibliografiją, kurioje buvo ir vaikams rekomenduojami kū
riniai 46• 

Lietuvių socialistinė spauda, plačiai nušviesdama tragišką vaiko pa
dėtį kapitalizme, žadino pažangiosios visuomenės susidomėjimą „vaikų 
be vaikystės" gyvenimu ir kėlė protestą dėl jų išnaudojimo. Lietuvių lite
ratūroje vis dažniau ėmė pasirodyti miesto ir kaimo proletariato vaikų gy
venimo vaizdai, jų socialinio gyvenimo kontrastai. Lietuvių vaikų lite
ratūros klasikoje įspūdingiausi i.apo tie kūriniai, kuriuose vaizduojamas 
samdomasis vaikų darbas, jų vargai ir kančios, atkaklus veržimasis į 
mokslą. V. Mickevičius-Kapsukas savo publicistiniuose straipsniuose įtai
giai analizavo sunkaus vaikų gyvenimo priežastis ir kartu ėmėsi rašytojo 
plunksnos, kad grožinės literatūros kūriniais atskleistų beviltiškai sun

kų vaikų gyvenimą kapitalistinėje santvarkoje. 1902 m. sulietuvindamas 
Niemajevskio apsakymą „Gatvės vaikai" 47, V. Mickevičius-Kapsukas pir
masis pavaizdavo miesto varguomenės vaikus lietuvių literatūroje. 1904 m. 
jis išvertė į lietuvių kalbą O. Mirbo vaizdelį „Darbininkų vaikai" 48 ir Ko
nopnickos „Numirė sūnus beturtės . .. " 49• 

Geriausieji lietuvių rašytojai, betarpiškai veikiami liaudies socialinio 
ir nacionalinio išsivadavimo kovos, savo kūryboje vaizdavo sunkią vai
kų padėtį, jiems rodė socialinio gyvenimo kontrastus ir neteisybę, skiepijo 
kovos už laimingesnį gyvenimą jausmus. Apie buožių engiamus ir išnau
doj<!mus vaikus rašė J. Biliūnas („Joniukas"), Zemaitė („Nelaimingi vai
kai", „Kaip Jonelis raides pažino", „Kalinys"), Lazdynų Pelėda (uMotulė 
paviliojo", „Prie laimės", „Pirmas sniegas"), L. Didžiulienė-Zmona ( „Ju
zuko vargai"), V. Miokevičius-Kapsukas („Gatvės vaikai"), K. Jasiukaitis 
(„Basi vaikai", „Degtukai"), J. Sepetys („Rytmetį"), J. Janonis („Vaikų 
dienos"), K. Stiklius („Piemenėlis"), K. Lekeckas („Mikutis") ir kt. Ryš
kūs socialiniai vaizdai yra ir Satrijos Raganos apysakoje „Į šviesą". De
mokratinės idėjos buvo reiškiamos K. Sakalausko-Vanagėlio ir pedagogų 
P. Mašioto, M. Grigonio geriausiuose apsakymuose vaikams. Vis labiau 

42 Cia autorius, pasisakydamas prieš pasakų skaitymą, klydo, teigdamas, kad jos 
tariamai atitraukiančios dėmesį nuo tikrovės. Iš tikrųjų pasakų turinys yra realistinis, vaiz
duoja gėrio ir blogio kovą, socialinius žmonių santykius, moralinius jų bruožus, o fąutasti

ka naudojama kaip meninės išraiškos priemonė, todėl pasakos yra naudin�os socialiniam 
ir moraliniam vaikų auklėjimui. 

43 „Darbininkų balsas", 1903, Nr. 2, p. 62. 
44 „Naujoji gadynė", 1906, Nr. 4, p. 64. 
4s „Naujoji gadynė", 1906, Nr. l, p. 15; Nr. 2, p. 31. 
46 S. M a t u  l a i t i s, Lavinimosi knygynėlis. Pirmeiviškų knygų lavinimuisi tinka

mųjų sąrašas, Vilnius, 1907. 
47 V i ne a s V i l k a s- Pi l k  a s [V. Mickevičius-Kapsukas], Gatvės vaikai, kn. „Gy

venimo vaizdeliai", Cikaga, f902. 
48 V i ne a s V i l k a s-Pi l k  a s [V. Mickevičius-I\apsukas], Darbininkų vaikai, „Lie

tuva", 1904, Nr. 16. 
49 „Naujienos", 19QI, Nr. 11. šis iš naujo išverstas eilėraštis vaikams buvo išspaus

dintas tarybiniais metais, „Lietuvos pionierius", 196-0 m. spalio 8 d. 

165 



vaikų literatūroje įsigalėjo realistinis tikrovės vaizdavimas, klasių kovos 
motyvai. Tai buvo iššūkis tiems vaikų rašytojams ir pedagogams, kurie 
vaikus norėjo atitraukti nuo socialinės kovos, auklėti juos paklusnumo 
buržuazijai dvasia. Lietuviškoji buržuazija, ypač klerikalai, visaip kovojo 
prieš socialinius gyvenimo reiškinius vaizduojančią vaikų literatūrą. Reak
cionieriai pažangios skaitymų knygos „Vaikų žvaigždutė" autorių P. Ben
dorių apšaukė ·„pirmeiviu",

_ 
kaltino, kad autorius pasielgė nepedagogiš

kai, „papuošdamas savo „Zvaigždutę" tokiais raudonais luominės neapy
kantos spinduliais", knygelę pavadino „Zarijiečių raugu" 50. Zemaitės 
„Rinkinėlis vaikams" buvo persekiojamas už antiklerikalinius motyvus 51• 

Reakcionierių kova prieš demokratinę vaikų literatūrą buvo nesėkmin
ga. XX a. pradžioje vaikų socialinės padėties, jų švietimo ir auklėjimo 
klausimai buvo liaudies, darbininkų klasės socialinio ir nacionalinio išsi
vadavimo kovos plane. šią kovą rėmė pažangūs lietuvių rašytojai, kurie 
savo kūryba stengėsi paruošti jaunąją kartą kovai su socialiniu blogiu. JtĮ 
vaizduojamas tragiškas miesto ir kaimo varguomenės vaikų gyvenimas 
buvo konkrečių to meto gyvenimo sąlygų atspindys, sustiprėjusios klasių 
kovos išdava. Geriausi lietuvių realistinės demokratinės literatūros kūri
niai vaikams akivaizdžiai paneigia buržuazines teorijūkštes, kad vaikų li
teratūroje negali ir neturi atsispindėti socialinio gyvenimo reiškiniai, kad 
vaikų literatūra esanti pašaukta skelbti vien „amžinosios moralės" dės
nius, todėl turinti būti virš visuomeninio ir politinio gyvenimo reiškinių ir 
būti jiems neutrali. šią teoriją sutriuškino pats gyvenimas: lietuvių vaikų 
literatūros auksinį fondą sudaro socialinį gyvenimą vaizduojantieji kūri
niai. Jie ir šiandien turi didelę pažintinę vertę, atlieka svarbią auklėjamą
ją-estetinę funkciią ir gausiai leidžiami. Iš jų vaikai mokosi pažinti ka
pitalistinį gyvenimą ir jo neapkęsti. 

VVPI Lietuvių ir užsienio literatūros katedra Įteikta 1961 m. balandžio mėn. 

Olill.l,ECTBEHHO-UOJI HTHąECl(H E YCJIOBH51 
PA3BHTH51 JIHTOBCl(OR PEAJIHCTHqECl(OR )1.ETCl(OR JIHTEPATYPbl 

B HAąAJIE XX BEl(A 

B. AYPHJIA 

P e 310 M e  

B CBeTe MapKcHcTcKo-JieH11HcKoro yųeHHH o ,n:Byx KYJihTypax B KaJK,n:oii 
1-rnu.110HaJibHUH KYiibType l.l cTaTbe aHaJI113Hpy10TcH B::ir.rrn;�bI Ha l:!ocrr11TaHHe H 

Ha ,n:eTCKOe ŲTeHHe npe,n:cTaBHTeJieli Jl:BYX 11.n:eoJior11ųeCKl1X HanpaBJieHHH 
B JlHTBe B HaųaJie xx B. 

I(nep1maJibHaH 6ypLKya3HH, rne,n:rnaH Ha noBo,n:y y uapH3Ma, CTpeM11JiaCb 
nponaraH,n:HpoBaTb B KHHrax JJ:JIH ųTemrn peJI11rH03HOCTh, c.nenoe noBHHOBen11e 
ųaplO 11 npaBHill,HM KJiaccaM' 113,n:aBaJia KJieprrKaJibHYIO ,n:eTCKYIO JIHTepaTypy. 

JI116epaJibHa5I 6yp)!<ya3HH, Hanyra HHaH poCTOM peBOJIIOŲHOHHOro JJ:BHJKe
HHH, 6liwa nacTpoeHa npoTHB peBOJIIOU.HH. K Jrn6epaJ1hHOH 6ypJKya31111 rrpHMhI
KaJia ųacTb ,n:eMOKpaTOB H nporpeCCHBHO}I HHTeJIJIHreHŲHH, KOTOpble 3a6on1-
JlHCb o Hapo,ll.HOM npoCBelll,eHIUI, aKTHBHO yųacrnoBaJlil B Ky.nhrypHOH 1Kil3Hil 

so A. Ja kšt a s, Vaikų žvaigždutė, „Draugija", 1909, Nr. 27, p. 479-480. 
s1 Pavyzdžiui, kažkoks Katinas „Lietuvių laikraštyje" užsipuolė knygutę, kad joje 

„p. žemaitė išjuokia ženklą kryžiaus arba žėgnonę", kad autorė įpylusi „bedievybės nuo
dų" ir dėl to „knygelė padarė nemalonų įspūdį", „Lietuvių laikraštis", 1905; Nr. 2�3. 

166 



CTpailbl H HCITOJib30Ba.111 B CBOei:f pa6oTe J1H6epaJibHYIO rreųaTb. o BOCrll1TaHHH 
JJ,eTei:f H o JJ,eTCKOH JIHTepaType HarrncaJIH r. CTeTKHBHŲaHTe-BHTe, n. Marne
TaC, 11. 5I6JIOHCKHC, K. Bail.pac-Pa1.1KaycKac, K. CKa6eil.Ka H JJ.p. 

PeBoJI1011,HoHHhre cou,11aJI-,n:eM0KpaTbr (B. MHųKHBH4IOC-K.arrcyJrnc, 
3. AJieKca-AHrapeTHC H JJ.p.) Tpe6oBaJIH 3arrpew.eHHH ;'I,eTcKoro ttaervmoro Tpy
,D.a, BBeJJ,emrn o6H3aTe.1bHoro o6yųemrn JJ.JIH Bcex JJ.eTeil. H JJ.eMOKpaTH3aųmr 
o6yųemrn. 

Ha OCHOBe attaJIH3a COIJJiaJlbHOH H ITOJIHTH4ėCKOH o6CTaHOBKH HaųaJia 
xx B. B JlHTBe B CTaTbe ,n:e.rneTCH Bb!BOJJ., ŲTO rrepe,llOBbie JIHTOBCKHe ITHCaTe
.1H TparrrųecKoe ITO.'lOllieHHe ,lleTeH rrpH KaITHTaJIH3Me H306palliaJIH TIOJJ. B03JJ.eH
CTBHeM HaŲHOHaJibHO-OCB060JJ.HTeJibHOH H COŲHaJibHOlI 6opb6b! Hapo,lla. 
)KH3Hb ,lleTefi, yrHeTaeMb!X H 3KCimyaTHpyeMblX 6ypLKya311eil:, H3o6pa.IB:aJIH 
11. BHJIIOHac, )I\.eMafiTe, JiasJJ.HHY CTeJieJJ.a, K. 5IcIOrrnihnc, B. MmI.KHBHLJIOC
KarrcyKac, JI. LlH.D..IB:IOJieHe-)KMoHa, IO. 5IHDHHC, l1. Wenernc, K. CrnKJIIOC, 
K. JleKeųKac H JJ.p. CTepeJJ.OBbie HJJ.eH OTpasHJIHCb B noBecrn M. CTeųKaycKail:Te
WaTpHH ParaHbI «K cBeTy», B JIYŲIIJHX paccKa3ax JJ.JlH JJ.eTe1r K. CaKaJiaycKa
ca-BaHareJI11ca, rr. Marnernca H 1\1. fpHrOHHCa. 

B Haųane XX B. B JIHTOBCKOH ,n:eTcKofi JIHTeparype yTBep.IB:,D.aJlOCb pea
.TIHCTrrųecKoe H3o6pam:ettrre JJ;eHCTBHTeJibHOCTH, OTpa.IB:eHHe HeKOTOpb!X MOMeH
TOB KJiaCCOBOH 6opb6b!. 3TO 6b!JIO HaLJaJio OCTpoH: 6opb6b! e peaKŲHOHHb!MH 
.rr.eTCKHMH TIHCaTeJIHMH H ne,n:aroraMH, KOTOpble CTpeMHJIHCb OTOpBaTb .rr.eTett OT 
!103HaHH5! COŲHaJibHOH CTOpOHbl J«:H3HH, BOCilHTbIBaTb HX B .rr.yxe KJiepHKaJIH3-
Ma, anOJIHTHLJHOCTH, !10BHHOBeHH5! 6ypm:ya3HH. ' 

YCJiomrn: pa3BHTHH peaJIHcrnųecKoif JIHTOBCKOH .rr.eTcKoif JIHTepaTyphl aHa
JIH3HpyIOTCH Ha OCHOBe apXHBHb!X )J.OKyMeHTOB HaLJaJia xx B. H .LI.PYrHX HCTOŲ
HHKOB. 


	001-157-167 Auryla_Page_01_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_02_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_03_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_04_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_05_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_06_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_07_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_08_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_09_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_10_Image_0001
	001-157-167 Auryla_Page_11_Image_0001

